

MA / MSCGE-06

June - Examination 2017

M.A. / M.Sc (Final) Geography Examination

Geography of India

भारत का वृहद भूगोल

Paper - MA / MSCGE-06

Time : 3 Hours]

[Max. Marks :- 80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

$8 \times 2 = 16$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न) (अनिवार्य)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Explain the difference between Greenwich Mean Time (GMT) and Indian Standard Time (IST).
 ग्रीनविच मानक समय एवं भारतीय मानक समय में अंतर स्पष्ट कीजिये।
- (ii) How and when the Deccan Trap evolved ?
 दक्कन ट्रैप का निर्माण कब व कैसे हुआ ?
- (iii) Write the other names of Rajasthan Canal ?
 राजस्थान नहर के अन्य नाम बताइये ?
- (iv) Which climate conditions are favorable for tropical moist deciduous forest ?
 किस प्रकार की जलवायु दशायें आर्द्ध पतझड़ वनों के लिए अनुकूल हैं ?
- (v) Which river valley possesses the largest reservoir of coal in India ?
 भारत में कोयले का सर्वाधिक भंडार किस नदी घाटी में पाया जाता है ?
- (vi) Define dry farming.
 शुष्क कृषि को परिभाषित कीजिये।
- (vii) Mention the extension of National Highway - 7.
 राष्ट्रीय राजमार्ग-7 का विस्तार बताइये।
- (viii) What is environmental impact assessment ?
 पर्यावरणीय अधिप्रभाव मूल्यांकन क्या है ?

Section - B
 (Short Answer Questions)

$4 \times 8 = 32$

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Analyze the statement - There is unity in diversity in India.
कथन की विवेचना कीजिये – भारत में विविधता में एकता है।
- 3) Explain the distribution pattern of rainfall in India.
भारत में वर्षा का वितरण प्रारूप बताइये।
- 4) Describe the characteristics and distribution of black soil in India.
भारत में काली मिट्टी के लक्षणों एवं वितरण का वर्णन कीजिये।
- 5) Make a note on mineral belts of India.
भारत की खनिज पेटियों पर टिप्पणी कीजिये।
- 6) Make a note on New Population Policy-2000.
नई जनसँख्या नीति-2000 पर टिप्पणी करिये।
- 7) Make a note on Mumbai-Pune industrial region.
मुंबई-पुणे औद्योगिक प्रदेश पर टिप्पणी कीजिये।
- 8) Explain the meaning of regional planning.
प्रादेशिक नियोजन का अर्थ स्पष्ट कीजिये।
- 9) Describe the development of information technology in India.
भारत में सूचना तकनीकी विकास पर टिप्पणी कीजिए।

Section - C **$2 \times 16 = 32$** **(Long Answer Questions)**

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe in detail the environmental degradation in India.
भारत में पर्यावरण अवनयन का विस्तृत वर्णन कीजिये।
 - 11) Explain the major indicators showing regional disparity.
प्रादेशिक विषमता को दर्शाने वाले प्रमुख सूचकों का वर्णन कीजिये।
 - 12) Analyze the development of urbanization in India while describing the problems caused by urbanization.
भारत में नगरीकरण के विकास का वर्णन करते हुए इससे उत्पन्न समस्याओं का विवेचन कीजिये।
 - 13) Divide India into major river basins and describe them.
भारत को प्रमुख नदी बेसिनों में विभाजित कीजिये तथा उनका वर्णन कीजिये।
-